
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 426/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: STRAPOTENZA 20 OTTOBRE 2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04468-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/10/2024 al 01/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

VITO DI LASCIO
17.10.2024
08:55:15 UTC



2OrdD N° 426/2024 del 16/10/2024

 

I L  D I R I G E N T E

 

              Premesso che 

 è pervenuta, la richiesta, in data 2/9/2024 acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 89864, da parte
del Presidente del Comitato Regionale FIDAL di Basilicata Sig. Giuseppe Daraio, in occasione della
manifestazione  denominata  “STRAPOTENZA  2024”,  gara  podistica  organizzata  con  la  co  -
organizzazione del Comitato Più Sport e la collaborazione tecnica dell’ASD Club Atletico Potenza, ad
ottenere un provvedimento, di chiusura temporanea al traffico veicolare delle strade interessate al
passaggio della gara podistica il giorno 20/10/2024 dalle ore 9:00 alle ore 13:00  e comunque fino a
cessate esigenze;

 vista l’occupazione temporanea del suolo pubblico, in modo itinerante, rilasciata da questa U.D.
Ufficio Sport, n° prot. 103223 del 11/10/2024;

Considerato che, è necessario emettere apposita Ordinanza di chiusura temporanea delle strade al transito
veicolare durante lo svolgimento della gara podistica non competitiva organizzata, per garantire la sicurezza
pubblica e di tutti i partecipanti che vi prenderanno parte;

Visti: 
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- la Determinazione Dirigenziale RCG N° 1343/2024 del 12/6/2024;

- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                                           DISPONE  

il  giorno  20/10/2024  dalle  ore  9:00  alle  ore  13.00  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze  la  chiusura
temporanea delle strade al passaggio della gara podistica, come da planimetria che ad ogni buon fine si
allega;

 via Portasalza

da intersezione con via Pretoria a intersezione con corso Umberto I°  ;  

 corso Umberto I°

da intersezione con via Portasalza a intersezione con piazza Vittorio Emanuele;

 corso XVIII Agosto 

da intersezione con piazza Vittorio Emanuele a intersezione con via B. Bonaventura;

 via B. Bonaventura

da intersezione con corso XVIII Agosto fino a intersezione con via Pretoria;

 via Pretoria

da intersezione con via B. Bonaventura fino all’inizio della zona pedonale della stessa via;

il giorno 20/10/2024 dalle ore 7:00 alle ore 13.00 e comunque fino a cessate esigenze il divieto di sosta e
di fermata con rimozione forzata ambo i lati, come di seguito;

 in via Pretoria,   dal civico, 35 al civico, 1 di via Portasalza;  

 in corso Umberto I°,   dal civico, 20 al civico, 24;  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 426/2024 del 16/10/2024

 in corso XVIII Agosto,   dal civico, 2 al civico, 50 (fronte Grande Albergo);  

 in via Bonaventura,   da intersezione con corso XVIII Agosto fino al civico, 33;  

 in via Pretoria,     da intersezione con via B. Bonaventura fino all’inizio della zona pedonale  
della stessa via;

                                                    AVVISA

1. gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;

2. l’organizzazione dovrà assicurare la presenza di personale di vigilanza alle intersezioni e nei punti
sensibili, al fine di permettere anche l’immediata sospensione della gara nel caso di transito di
residenti, e la predisposizione di un adeguato servizio di segnalazione in corrispondenza delle
intersezioni stradali o agli eventuali sbocchi di accessi privati sia pedonali che carrabili;

3. contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

    Viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 Al Comando di Polizia Locale;
 Al Comando Vigili del Fuoco;
 Alla Protezione Civile del  Comune;
 Al Comando Carabinieri;
 Alla Questura;
 Al 118;
 All’Azienda Ospedaliera San Carlo;
 All’U.D. Manutenzione del Patrimonio Uff. Sport.

                                  IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                                 dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.10.2024
08:55:16 UTC



4OrdD N° 426/2024 del 16/10/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5OrdD N° 426/2024 del 16/10/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E



